
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  11 DEL  18/06/2024

OGGETTO: Lavori  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  della  viabilità  e  dei  servizi  in
corrispondenza dell’area mercatale di Casalabate – Regolarizzazione della spesa ai sensi
dell’art. 191 comma 3 del D.lgs 267/2000 – D.G.C. n. 63 del 27/03/2024

L'anno 2024 e il giorno 18 del  mese di giugno alle ore 15:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 14 assenti: N° 3. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTE  le  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  63  del  27/03/2024  e  successiva  n.  95  del 
23/05/2024, aventi per oggetto “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della viabilità e  
dei  servizi  in  corrispondenza  dell’area  mercatale  di  Casalabate  -  Prelevamento  dal  fondo  di  
riserva e attivazione procedura di cui all’art. 191 comma 1 del D.lgs. 267/2000”;

PRESO ATTO: 

Pag. 1 di 4



• che  i  lavori  riportati  nelle  succitate  deliberazioni  di  Giunta  Comuanale,  dell'importo 
complessivo di € 179.808,42, sono stati  eseguiti  in forza della  somma urgenza motivata 
dalla salvaguardia della sicurezza stradale e della pubblica incolumità messa a rischio dal 
significativo aumento della circolazione veicolare modificata in maniera sostanziale dallo 
svolgimento dell’attività mercatale  a causa dello spostamento del mercato domenicale  di 
Piazza Lecce presso l’area mercatale di Casalabate in piazzale Carrisi; 

• che la copertura finanziaria per l'intervento, così come riportato nelle predette deliberazioni, 
è assicurata con le risorse del Cap. 2222; 

VISTO l’art. 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000, come novellato dall’art. 1, comma 901, della 
legge n. 145/2018 che prevede, nel caso di interventi di somma urgenza anche nel caso in cui i 
fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino sufficienti a coprire la spesa, che la Giunta 
Comunale  debba  sottoporre  al  Consiglio  Comunale  il  provvedimento  di  riconoscimento  della 
spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e);

VISTO che con le  citate  deliberazioni  la  Giunta Comunale  propone al  Consiglio  Comunale  di 
adottare specifico provvedimento finalizzato al riconoscimento della spesa come previsto dall’art. 
191 comma 3 del TUEL, e secondo le modalità dell’art. 194 c 1 lett. e);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D.Lgs 267/2000. 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 3, astenuti n. 0

DELIBERA 

1. DI  PRENDERE  ATTO  che  la  quanto  riportato  in  premessa  si  intende  qui  integralmente 
riportato e trascritto. 

2. DI  PRENDERE  ATTO del  contenuto  delle  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  63  del 
27/03/2024 e successiva n. 95 del 23/05/2024, in premessa riportate, unitamente agli atti in esse 
richiamati. 

3. DI PRENDERE ATTO che i lavori sono stati eseguiti in forza della somma urgenza motivata 
dalla  salvaguardia  della  sicurezza  stradale  e  della  pubblica  incolumità  messa  a  rischio  dal 
significativo  aumento  della  circolazione  veicolare  modificata  in  maniera  sostanziale  dallo 
svolgimento dell’attività mercatale a causa dello spostamento del mercato domenicale di Piazza 
Lecce presso l’area mercatale di Casalabate in piazzale Carrisi.

4. DI PRENDERE ATTO che la copertura finanziaria per le spese dell'intervento in oggetto, pari 
complessivamente ad € 179.808,42, è assicurata dalle risorse del Cap. 2222 del corrente bilancio 
economico-finanziario, come in premessa riportato.

5. DI RICONOSCERE E REGOLARIZZARE le spese sostenute per i lavori di somma urgenza 
ai sensi dell’art. 191 comma 3 del TUEL e secondo le modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) 
dello stesso Decreto.

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, ai 
sensi dell’art.23, comma 5, della Legge 27.12.2002, n. 289. 

7. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  all’ANAC per  i  provvedimenti  di 
competenza ai sensi dell’art. 140 comma 10 del D.Lgs 36/2023.

Pag. 2 di 4



8. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  unitamente  agli  atti 
pertinenti, su “amministrazione trasparente” nel profilo comunale ai sensi dell’art. 140 comma 
10 del D.Lgs 36/2023.

9. DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 3, astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 e smi.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                             f.to Dott. Diego MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Diego MAZZOTTA 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/07/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


